Hugo <Argentinensis>; Bernoldus <Caesariensis>; Dorniberg, Thomas [Oth.]: Compendium theologiae veritatis / Hugo Ripelin von Straßburg. [Enth. davor:] Distinctiones de tempore et de sanctis quarum declarationes ex compendio theologicae veritatis capiuntur / Bernoldus de Caesaria: [Mit Tabula von Thomas Dorniberg]

Ulm: Johannes Zainer, [ca. 1478/81]

Seite 95

Ziber

De his Anshel. Quodlibet inveniens etiam minimum est im
possibile apud deam. Non autem hoc est ratio. quia potestia dei cu
sit preclara. nec est de nihilo. nec est sub aliquo. nec eget aliquo.
Vnde non potest deficere peccando. nec succubere paciendo. nec ege
re subsidium in temporalibus querendo. Atque per hoc nec culpabilia. nec pe
nalia. nec materialia potest. Videntur quoque quod deus potest om
nia vel per se vel per creaturam. Illa dico omnia quod posse est pure po
tentie. Hoc autem ideo dicitur quod posse peccare non est potentie sed
infinitis. Deo autem appetit perfectum posse. et preceps dnum.
de quo Dyonisius. Divinitas est non peiorum excessus tamen. Sed etiam
omnium pulchrorum bonorum oimoda et precepta possessio firma. et
non valens cadere fortitudo. Notandum ergo quod quedam opatio
nes attribuuntur deo secundum causalitatem et essentiam ut scire. Quedam
secundum causalitatem et non secundum essentiam. ut comedere et currere. Que
dam secundum essentiam et non secundum causalitatem. ut iustificare creare.
Quedam nec sic nec sic attribuuntur ei. ut peccare.

De virtute miraculorum Cap. xxviii

Vnoniam per diuinam potentiam sunt miracula. Ideo
de miraculis est agendum. Augustinus. Illud vocat mira
culum quicquid arduum: aut insolitum supra speciem
vel facultatem admirantis appareret. Ad hoc quod aliquid sit mira
culum quatuor concurrunt. Primum est quod sit a deo. Secundum est
quod sit preter existentiam nature contra cuius ordinem fiat. Ter
tium est quod sit euidentis. Quartum quod sit ad fidei roborationem:
Vnde si aliquod istorum quatuor defuerit mirum potest dici. et non
miraculum. Nota quod quedam sunt supra naturam. quedam extra
naturam. quedam preter naturam. Supra naturam sunt illa quod
bus non est simile in natura. nec etiam in potentia nature sicut est
virginem parere. Contra naturam vero sunt que sunt ordinem simili na
ture. non tamen per principium nature ut in mutatione virgin
rum in serpentes quia illud potuisse fieri ordine nature per lo
gam putrefactionem cum ibi essent rationes seminales. Veruntur
quod non ibi sicut opatio nature miraculum sicut. Res quod perducitur
ab gente simili successione hoc attribuitur nature et dicitur naturale.
quod perducitur ab agente dissimili repente. hoc attribuitur angelis. et
dicitur mirabile. Quod perducitur ab agente dissimili in instanti: h
attribuitur deo. et dicitur esse miraculum. Scinduntur quod quod potest
aliquod et actus eius est naturalis sic visus a vide: Quod potest